
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 471/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Approvazione offerta ed aggiudicazione efficace alla Ditta COPAS Srl ai sensi 
dell’articolo 50 c. 1 Lett. b) del D.lgs. 36/2023 dei lavori di “Miglioramento 
Energetico Della Palestra a Servizio Della Scuola Primaria Don L. Milani 
mediante sostituzione dei serramenti”. Intervento Finanziato Dall’Unione 
Europea–Nextgenerationeu – PNRR, Missione 2 Componente 4 
Investimento2.2 – CUP H44D23000710006 CIG A003FEF34C 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
- in data 23.05.2022 è stata stipulata la Convenzione, Rep. AP 11/2022, tra i Comuni di Fontanafredda, 

Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione avvenuta in data 23.05.2022; 

Richiamato che: 
− con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 

30.01.2020, sono stati assegnati i contributi a favore dei Comuni per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche, per gli anni 2021-2024;   

− il Comune di Porcia è risultato beneficiario di un contributo di € 90.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 
29 della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

− l’art. 20 del Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, denominato “Interventi comunali in materia di 
efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”, ha disposto il passaggio delle risorse di cui all’art. 1, co. 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’art. 1, co. 42 e ss. (L. n. 160/2019) nell’ambito del PNRR, rispettivamente all’interno 
delle missioni M2C4 – 2.2 e M5C2 – 2.1. Le presenti Linee Guida si riferiscono ai contributi assegnati di 
cui all’art. 1, co. 29 e ss. (L. n. 160/2019); che lo stesso articolo prevede che “I comuni beneficiari delle 
misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o 
superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati 
alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29”; 

− il CUP dell’opera è H44D23000710006; 
− con Determinazione di Impegno di Spesa n. 367/2023 esecutiva in data 11/07/2023 è stato affidato 

all’ing. Wendel Pia Heike di Porcia il servizio del progetto esecutivo progettazione esecutiva, misure, 
contabilità e assistenza, direzione lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione, dei lavori di 
“Miglioramento energetico della palestra a servizio della Scuola Primaria Don L. Milani mediante 
sostituzione dei serramenti”; 

− con nota trasmessa in data 31.07.2023, pervenuta al protocollo comunale al n. 19957-A l’ing. Wendel 
Pia Heike inoltrava il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto che riportava il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A) - LAVORI A BASE D'ASTA    

A.1 ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI - Importi soggetti a ribasso d'asta   48.465,03 € 
     

A.2 INCIDENZA DELLA MANODOPERA - Importi non soggetti a ribasso d’asta   36.249,95 € 
     

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA - Importi non soggetti a ribasso d’asta   2.785,02 € 
     
 TOTALE A) - LAVORI A BASE D'ASTA   87.500,00 € 

 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 03.08.2023 veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto; 

Ricordato che con determinazione di impegno di spesa n. 428 del 10.08.2023, è stata indetta una procedura 
di affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 50 C. 1 Lett. b) del D.lgs. 
36/2023, tramite la piattaforma telematica regionale “e-Appalti Fvg”, per l’esecuzione sia dei lavori di 
“Miglioramento energetico della palestra a servizio della Scuola Primaria Don L. Milani mediante 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

sostituzione dei serramenti” intervento finanziato dall’unione europea–nextgenerationeu – PNRR, missione 2 
componente 4 investimento 2.2 (CUP H44D23000710006); 

Dato atto che con la succitata determinazione veniva attribuito il seguente codice CIG per i lavori in oggetto: 
CIG: A003FEF34C; 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione previsto per l’appalto in oggetto è quello del prezzo più basso 
offerto, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023, determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza e dei costi della 
manodopera (art. 41, c. 14, D.Lgs. 36/2023); 

Rilevato che con la citata determinazione a contrarre n. 428/2023, è stato altresì stabilito che il RUP 
dell’opera ha provveduto a individuare nell’albo degli operatori economici presente nel portale eAppalti 
FVG, ditte che in fase di presentazione dell’offerta, dovranno dimostrare di avere eseguito opere affini a 
quella in parola. 

Dato atto che la Centrale di Committenza avvalendosi del sistema telematico di e-procurament, unico per la 
Regione, denominato eAppaltiFVG, ha trasmesso tutta la documentazione per avvio della procedura a n. 4 
operatori economici selezionati dal RUP (Codice RDO rfq_53209); 

Ricordato che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 05/09/2023 entro le ore 
18:00; 

Preso atto che alla scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta la ditta COPAS Srl con sede in via 
F.lli Zambon n. 2 di Fiume Veneto (PN) P.IVA 01329000937 risultava l’unico operatore economico ad aver 
risposto alla richiesta di offerta e che la stessa risultava essere la seguente: 

- ribasso del 28,698% (ventotto,seicentonovantotto per cento) sull’importo a base di gara di € 48.465,03 
per un importo al netto della manodopera (€ 36.249,95), al netto degli oneri della sicurezza (€ 2.785,02) e 
al netto dell’IVA di legge (22%) pari a € 34.556,536 per un costo complessivo al netto di IVA di € 
73.591,51;  

Pertanto il nuovo quadro economico dell’ opera risulta essere: 
A)  LAVORI A BASE D'ASTA 

 A.1 ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI - Importi soggetti a ribasso d'asta  48.465,03  
 A.1.1 RIBASSO D'ASTA (28,698%)     13.908,49  
 A.2 INCIDENZA DELLA MANODOPERA - Importi non soggetti a ribasso d'asta 36.249,95  
 A.3 ONERI PER LA SICUREZZA - Importi non soggetti a ribasso d'asta 2.785,02  
         73.591,51 73.591,51 € 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 B.1 Imprevisti (compreso IVA 22%)    3.330,09  
 B.2 Spese Tecniche (compresa Cassa Prev. 4% e iva 22%)  17.869,91  
 B.3 Incentivi funzioni tecniche di cui art. 113 D.Lgs 50/16  1.750,00  
 B.4 Iva 22% su A)      16.190,13  
 B.5 Contributo gara      300,00  
 B.6 Economia derivanti da ribasso utilizzabili    5.221,03  
 B.7 Economia derivanti da ribasso non utilizzabile   11.747,33  
         56.408,49 56.408,49 €  

          130.000,00 € 

Richiamati i seguenti accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti dell’impresa 
aggiudicataria: 
 
 Requisiti di ordine generale (art. 94-95 del D.Lgs 36/2023): 

- dai certificati del casellario giudiziale, nulla, di rilevante ai fini della partecipazione alla presente 
procedura, risulta a carico dei soggetti di cui all’art. 94, comma 1, del Codice, dell’impresa appaltatrice 
(certificati n. 6428512/2023/R– 6428513/2023/R- 6428514/2023/R); 

- dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico 
dell’impresa (certificato n. 6428505/2023/R); 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

- l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 
procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (verifica presso infocamere – registro imprese - 
Documento n. T527472346 del 05.09.2023– “non esistono procedure concorsuali in corso o 
pregresse”); 

- l’impresa non risulta aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’articolo 94 comma 1 punto 6 e articolo 95 comma 
2 del D.Lgs 36/2023 (esito verifica Agenzia delle Entrate Prot. Gen. riscontro del 06/09/2023 - “non 
risultano violazioni definitivamente accertate né violazioni non definitivamente accertate”); 

- l’impresa risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (consultazione “Durc on-line 
Prot. INAIL 39316671 scad. validità 26/10/2023);  

- dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni 
rilevanti a carico dell’impresa (consultazione AVCPass del 05/09/2023); 

- con riguardo alla L. 68/1999 concernente gli obblighi inerenti il collocamento dei disabili, l’operatore 
economico ha dichiarato in sede di gara quanto di seguito: “non è tenuto alla disciplina della 
L.68/1999” - motivazione: “il numero di dipendenti è inferiore al minimo superato il quale scattano 
gli obblighi di Legge” a questo proposito è stata inoltrata alla Regione FVG – Ufficio Collocamento 
Mirato di Pordenone, richiesta di verifica delle suddette dichiarazioni; con nota prot. Regione FVG – 
pratica n. 507188 del 06.09.2023 - l’ufficio regionale ha attestato, per la summenzionata ditta, la non 
assoggettabilità agli obblighi del collocamento disabili di cui alla legge 68/1999; 

- il pagamento del contributo ANAC risulta regolare (ricevuta di versamento presentata in sede di gara). 

Vista la certificazione SOA – Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici per lavori di 
categoria OS6 classifica II e categoria OS 18-B classifica I allegata all’offerta. 

Accertato che la spesa relativa all’esecuzione dei lavori dell’opera in oggetto risulta finanziata come segue:  
− € 56.658,09 finanziato con contributo dell’Unione Europea –NextGenerationUE – PNRR (capitolo 9346 

art. 1); 
− € 33.123,55 con fondi propri comunali (capitolo 9346 art. 2); 

Atteso che l’importo impegnato in determina a contrarre 428/2023 era al netto di IVA e che tenuto conto del 
ribasso applicato in fase di gara si rende necessario integrare la prenotazione assunta con la determinazione 
sopra richiamata di € 2.281,64. 

VISTO il decreto sindacale n. 41 del 18.10.2022, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2023, 
all’arch. Giorgia Romanin. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”. 

DATO ATTO che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali del Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014. 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

Richiamati: 
− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
− il vigente Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

DETERMINA 

1. Di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante del presente atto; 

2. Di aggiudicare i lavori di “Miglioramento energetico della palestra a servizio della Scuola Primaria Don 
L. Milani mediante sostituzione dei serramenti”), intervento finanziato in quota parte dall’Unione 
Europea –NextGenerationUE – PNRR (CUP: CUP H44D23000710006), ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. a) del D.Lgs. 36/2016, alla ditta COPAS S.r.l. con sede in via F.lli Zambon n. 2 di Fiume Veneto 
(PN) P.IVA 01329000937, che ha offerto un ribasso pari a 28,698% pari all’importo di Euro € 34.556,54 
che sommati al costo della manodopera (€ 36.249,95 non soggetti a ribasso) e agli oneri per la sicurezza 
(€ 2.785,02 non soggetti a ribasso) determinano un importo totale complessivo di Euro 73.591,51 al 
netto di IVA; 

3. Di dare atto, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, visto l’esito positivo degli accertamenti in 
ordine al possesso dei requisiti in capo alla ditta, che l’aggiudicazione è efficace; 

4. Di impegnare a favore della ditta COPAS S.r.l. con sede in via F.lli Zambon n. 2 di Fiume Veneto (PN) 
P.IVA 01329000937, l’importo complessivo di Euro 89.781,64, compresa IVA al 22%, al bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025, suddiviso some segue: 
- capitolo 9346 art. 1 € 56.658,09 finanziato con contributo dell’Unione Europea  –NextGenerationUE 
– PNRR; 
-  capitolo 9346 art. 2 € 33.123,55 con fondi propri comunali; 

5. Di accertare l’entrata complessiva di € 56.658,09 sul capitolo 3383 art. 1; 

6. Di dare atto che l’impegno e il pagamento di cui alla presente determinazione è compreso nella 
programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’Ente al fine del rispetto dei vincoli derivanti dal 
patto di stabilità; 

7. Di attestare che la presente spesa relativa agli interventi connessi al PNRR, non include anche “costi 
impropri” come previsto dalla circolare Mef n. 4/2022; 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

9. Di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza a 
procedere con la comunicazione ai contro interessati ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
alle pubblicazioni previste dalla legge; 

10. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del 
T.U.EE.LL. (d.lgs. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 
213/2012) e dall’art.6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07.03.2013; 

11. Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché i provvedimenti finali; 

12. Di dare atto di conseguenza che non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità 
sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o frequentazione o consuetudine, legami professionali, 
legami societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei responsabili di procedimento e di istruttoria; 

 
13. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio finanziario, per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 13 settembre 2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 471 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/09/2023 10:06:14


